
p o w i a t u  g n i e ź n i e ń s k i e g o
Wychodzi w środy i w soboty. Abonament wynosi

kwartalnie  3 zł., mies. 1 zł. z odnosz. do domu.
O g ł o s z e n i a  przyjmuje się za opłatą  8 groszy od

wiersza mm. (5 cm.) Ogł. petyt. lub tabel 12 gr.

JY» 83. GNIEZNO, dnia 19 grudnia 1936 r. Rok 85.

Zatwierdzeni sołtysi
Pan Starosta  powiatowy zatwierdził  ostatn io wy

bory czterech nowych sołtysów a mianowicie: p. Mi
chała Kozubskiego w gromadzie Obórka w miejsce p. 
Stefana Biniaka, który się wyprowadzi ł,  na sołtysa 
gromady Lednogóra  p. Józefa Chudego w miejsce p. 
Józefa  Koniecznego, sprawującego urząd wójta gminy 
Łubowo, dalej w miejsce p. Boles ława Pałczyńskiego, 
który również się wyprowadził,  sołtysa grom ady Mie
lno, p. Ignacego Nowaka, a wreszcie p. Franciszka 
Nowoka w gromadzie Leśniewo. w miejsce p. Makows

kiego.

Wybory do zarządu miejskiego
Pan Starosta powiatowy gnieźnieński zarządzi ł  

wybory niezawodowych członków zarządu miejskiego 
w Kłecku t j- burmis trza, wiceburmistrza i 3 ławników.

Wybory odbędą się w sobotę dnia 19 bm.

Termin nabycia świadectw  
przemysłowych

i, pływa z dniem 31. grudnia  — Kasy pomocnicze 
w Witkowie, Kłecku i Czerniejewie.

Urząd Skarbowy w Gnieźnie przypomina p łatni
kom podatku przemysłowego, że ostateczny termin ii*j 
nabywania świadectw przemysłowych i kart  re jes t ra
cyjnych na rok 1937 upływa 7. dniem 31. grudnia br.
i przedłużony nie będzie. W interesie więc p łatników 
leży, by do końca grudnia br. zaopatrzyli  się we wła
ściwe świadectwa przemysłowe, w przeciwnym bowiem 
razie narażą się na nieporządane dla nich skutki z art. 
178 Ordynacii  Podatkowej, polegające na wymierze
niu im grzywny, zwłaszcza, że Urząd Skarbowy przy
stąpi już 7. dn. 2 stycznia 1937 r. do lustracji świa
dectw przemysłowych.dectw przemysiuwycu.

Celem udogodnienia płatnikom zamiejscowym na
bywania świadectw przemysłowych i kart  rejestracyj
nych Urząd Skarbow y zorganizuje następujące kasy 
pomocnicze:

W dniu 19 i 21 grudnia br. w Zarządzie Miejskim 
w Witkowie (dla p łatników zamieszkałych w Witko
wie i okolicy).

W dniu 22 grudnia br. w Zarządzie Miejskim w 
Kłecku (dla p łatników zamieszkałych w Kłecku i oko

lm y ) .
W dniu 23. grudnia br. w Zarządzie Miejskim

w Czerniejewie (dla p łatników zamieszkałych w Czer- 
niejewie).

Komunikaty pocztowe.
Wskutek  zmiany rozkładu jazdy pociągu wieczor- 

lego z Witkowa do Gniezna, odprawia Urząd poczto
wy pocztę począwszy od dnia 15 g rudnia  br. zamiast

o godzinie 18,40, już o godzinie 17,50.
W związku z tym przesyłki pocztowe nadane po 

godzinie 17,40 mogą być wysłane dalej dopiero dnia 
następnego.

Urząd Pocztowy prosi Szan. Obywatelstwo o wcze
śniejsze nadawanie przysyłek.

W niedzielę przedświąteczną dnia 20 grudnia br. 
Urząd Pocztowy będzie o twarty  przed południem od 
godziny 10 do 12, po południu od 15 do 18 W dniu 
tym przyjmować się będzie również wpłaty przekazo
we, czekowe oraz paczki.

Nadzór nad cenami
Instrukcje pana premjera Składkowskiego

Celem racjonalnego wykorzystania  uprawnień  w 
zakresie  walki ze spekulacyjną zwyżką cen p re 
zes Rady Ministrów, gen. S ławoj-Składkowski, 
jako minister spraw wewnętrznych wydał instrukcję 
dla wszystkich wojewodów, staros tów i prezydentów 
miast, zawierającą szczegółowe wskazówki, dotyczące 
przepisów z zakresu nadzoru nad cenami ar tykułów 
powszedniego użytku.

W instrukcji  tej przypomniane są przepisy rozpo
rządzenia ministra spraw wewnętrznych z 20-go lutego 
1923 r., które nakłada na posiadaczy składów, sklepów, 
handlów, restauracji , i wogóle wszelkiego rodzaju przed
siębiorstw sprzedaży, obowiązek ujawniania cen przed
miotów powszedniego użytku, sporządzania faktur  
przy zawieraniu interesów i przedstawiania  ich na żą 
danie władzy.

Dalej instrukcja  ministra  spraw w ewnętrznych zaj
muje się obowiązkiem ujawniania zapasów wobec władz 
k tó ry  opiera się na rozporządzeniu ministra sp raw  wew
nętrznych z dnia 9 października 1923 r. upoważniają
cym wojewódzkie władze administracji  ogólnej  do .na
łożenia obowiązku ujawniania wobec władz zapasów.

Wyznaczanie cen z urzędu ma być — w myśl in
strukcji  — traktowane,  jako środek  osta teczny i dla
tego może być stosowane tylko w tych wypadkach, 
gdy ustalenie  cen w drodze porozumienia się z p rzed 
stawicielami za interesowanych gałęzi produkcji i h a n 
dlu okaże się niemożliwe. Dopiero w wypadkach nie 
dojścia do porozumienia,  lub też n ie  przestrzegania  
cen w drodze porozumienia ustalonych wyznaczone zo
staną  ceny z urzędu, po uprzednim zasięgnięciu opinii 
komisji do wyznaczenia cen.

W dalszym ciągu u trzym ana zostaje zasadniczo 
zgoda ministra spraw wewnętrznych na wyznaczania 
cen: mąki, piec«ywa, mięsa,  słoniny, wyrobów m asa r 
skich, smalcu oraz węgla i nafty — instrukcja  zaleca 
jednakże wyjątkową ostrożność w s tosowaniu  tego 
środka w obecnej sytuacj i  gospodarczej , zwłaszcza do 
tych przedmiotów, k tórych ceny wywierają lub mogą 
wywierać pewien n iekorzystny wpływ na  ceny .produ
któw rolnych, jak nap rzy k ład  wyznaczenie cen mąki 
w hurcie może mieć wpływ  na kształtowanie się eeti 
zboża.



Wreszcie, doceniając znaczenie poziomu cen chle- 
ba  — minister spraw wewnętrznych zas trzega sobie 
prawo uprzedniego wyrażenia zgody na podwyższenie 
cen chleba żytniego, pytlowego i razowego w miastach 
oraz w ważniejszych ośrodkach przemysłowych i kon- 
sumcyjnych.

Badania nad podążą i popytem na 
rynku pracy umysłowej

Fundusz Pracy przyznał Instytutowi Oświaty Pra
cowniczej specjalną dotację na przeprowadzenie badań 
ekonomiczno-statystycznych nad podążą i popytem 
na rynku  pracy umysłowej w Polsce, oraz możliwoś
ciami zwiększenia stanu zatrudnienia pracowników 
umysłowych: najemnych i wolnych zawodów. Badania 
te niezbędne są  dla uięcia w sposób metodyczny i p la 
nowy zagadnienia bezrobocia pracowników umysło
wych, a rezultaty ich powinny ułatwić opracowanie 
program u walki z bezrobociem.

Obecnie w ram ach swoich prac badawczych Biuro 
Badań Ekonomiczno-Statystycznych i. O. P. rozpisuje 
ankietę  wśród pracowników umysłowych, zatrudnio
nych w przedsiębiorstwach przemysłowych w Warsza
wie.

W okresie  od 14—22 grudnia delegaci Instytutu 
Oświaty Pracowmiczej odwiedzą przedsiębiorstwa prze
mysłu chemicznego, e lektrotechnicznego i włókienni- 
cznego, wybrane metodą reprezentacyjną.

Kupcy żydowscy nie wezmą udzia
łu w Targach Poznańskich

Zarządy związków organizacyj kupieckich odbyły 
ostatnio narady  w związku z zapytaniami poszczegól
nych kupców i przemysłowców, czy mają wziąć udział 
w poznańskich targach,  k tóre  są obecnie organizowane.

Narady zakończyły się przyjęciem uchwały,  że 
kupcy i przemysłowcy żydowscy nie będą uczestni
czyli w Targach Poznańskich z powodu ostrego kursu 
antyżydowskiego, panującego w Poznaniu. Jednym z 
głównych motywów powzięcia tej decezji jest fakt, że 
do^znacznej większości restauracji  i lokali publicznych 
w Poznaniu żydzi nie są wogóle wpuszczani, a im wet 
wywieszono kar tk i  na drzwiach, że do lokali tych ży
dów się nie wpuszcza.

Pierwszy elewator zbożowy w 
Gdyni

W najbliższym czasie uruchomiony zostania w por
cie gdyńskim nowy elewator zbożowy, wzniesiony 
na nabrzeżu Indyjskim nad basenem im. Marszalka 
Piłsudskiego. Je s t  to p ierwsze w porcie gdyńskim no 
woczesne urządzenie do masowego przechowywania
i przeładunku zbóż. E lewator posiada specjalne urzą
dzenia do czyszczenia, ważenia i suszenia zbóż, jak 
również urządzenia dla zwalczania wołka  zbożowego 
Poza tym wyposażony jest w nowoczesne p n eu m aty 
czne urządzenia do przeładunku, k tórych zdolność 
p rzeładunkowa wynosi 300 ton zboża na godzinę przy 
przeładunkn  z wagonów do elewatora i 100 ton na 
godzinę przy przeładunku ze statków. Zdolność p rze
ładunkowa z e lewatora na statki wynosi '200 ton na 
godzinę. Pojemność elewatora wynosi 10.000 ton, mo
że być jednak w przyszłości  powiększona do 30.000 
ton.

Nowy typ łodzi podwodnej
Urząd patentowy wydał patent  na iódź podwodno 

Z& dział urzędowy odpowiedzialne Starostwo.

- nadwodną,  wynalazku Józefa Lichwały z Tarnowa
Istota wynalazku polega na nieznanej dotychczai 

metodzie pływania łodzi. Specjalne tłumiki powoduj! 
bezszelestne poruszanie się aparatu .  Łódź posiada dużi 
szybkość, swobodę ruchów i może się poruszać ni 
dużej głębokości .

Nadaje się ona zarówno do celów bojowych, jat
i t ransportowych oraz wydobywania zatopionych O' 
krę tów  i urządzania wycieczek naukowych.

Straciła rękę przy młócce
W gospodarstwie p. Gustawa W anke‘go w  Ostro 

wie, zdarzył się s traszny wypadek. Po południu, żoni 
rolnika Maria Wanke lat 61 przyszła do stodoły, b) 
pomóc przy młóceniu zboża. W chwili, gdy chciał! 
odgarnąć słomę prawa jej reka dosta ła  się w tryby 
ulegając zmiażdżeniu.

Po udzeleniu ofierze pierwszej pomocy przez p 
dr. Bednarczyka z Orchowa, przewieziono Marię Wan* 
nke tlo szpitala gdzie prawdopodobnie dokonana zo1 
stanie  amputacja prawej ręki.

Złoża syderetu odkryto pod 
Częstochową

Ja k  donoszą z Częstochowy we wsi Kuźnica Ma 
r ianowa na gruntach włościańskich odkryto pokładj 
wysoko war teściowej rudy — syderytu, nadającej si§ 
do wyrobu najlepszych gatunków stali. Złoża obejmu* 
ją p rzestrzeń  3 km kw.

W związku z tym odkryciem przybył na miejsc« 
naczelnik Okręgowęgo Urzędu Górniczego w Tarnów 
skich Górach w celu zbadania praktycznej możliwość 
eksploatacji nowoodkrytych pokładów. W razie urii 
chomienia kopalni znajdzie pracę kilkuset bezrobot 
nych górników.

P a  s t e r k  a
Pasterka jes t  to uroczysta  msza święta, któri 

odprawia się o północy w Wigilję Bożego Narodzę: 
nia. Przy jednym z bocznych oł tarzy urządzony jes> 
żłóbek, pięknie udekorowany, a z chóru rozbrzmię] 
wają s taropolskie  kolędy.  Pomysł  tego nabożeństw^ 
pochodzi od Św». Franciszka Serafickiego, k tóry  chcąj 
utrwalić pamięć narodzin Dzieciątka Jezus,  urządził 
za zezwoleniem Ojca św. żłóbek w grocie wśród la: 
h u . Kazał tam nanieść siana i przyprowadzić wołu j 
osła. Następnie zgromadzi ł braciszków i ludność ■ 
rozpoczął nabożeństwo. Święty Bonawentura tak j 
niem w spom ina :  „las zabrzmiał  p ieśniami; a cudów 
na ta noc równie była świe tną jak uroczystą, już ty 
siącem gorejących lamp, już rozlegająceini się pi a 
śniami. Słowem, były to dźwięki pełne harmonji i ja 
sność iście niebieska. Sługa zaś Boży Franciszek kld 
czał nabożnie tuż przy Jase łkach,  zaiewając się obij 
temi łzami i promieniejąc weselem. Msza św. odpra 
wiała się przy jasełkach, a diakon Chrystusów, Fran 
ciszek, śpiewał świę tą Ewangelję.  Na koniec miał ka 
zanie do ludu o narodzeniu się ubożuchnego Króln 
a ilekroć chciał Go nazwać po imieniu, nazwał gi 
pieszczotliwie „betleemskiem Dzieciątkiem“ .

Kult dla pasterki pozostał w narodzie polskim a, 
do dzisiejszych czasów. Choć mróz trzaskający n 
dworze lub śnieg sypie w oczy, kto zdrów spieszy du 
kościoła; w domu zostają tylko starcy,  chorzy i dzieci'

Po pasterce około godziny drugiej  w niektórycl  
okolicach Małopolski, n* P- w Beskidach, obchodzi 
chłopcy, „podłażuicy” wioskę składając życzenia 
d łazy“, przyczem sypią owsem po izbie.

ninistracja i drukarnia  M. Cegielskiego w Witkowi!


